
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area: AFFARI GENERALI
                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21136  del  23/12/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LANDOLFO LUCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ABRUSCI STEFANIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM C. TULUMELLO __________firma digitale________

Direttore Regionale C. TULUMELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Intervento straordinario per la messa in sicurezza dell'area boscata denominata bosco Vandra sita nel Comune di Cassino, a
tutela della pubblica e privata incolumità. Impegno di spesa di € 100.000,00 sul cap. E47547 e.f. 2020 a favore del Comune di
Cassino.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16183 24/12/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  21136  del  23/12/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E46547/000 100.000,00 11.01   2.03.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni

5.01.01.99

CASSINO COMUNE
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.01.02.003 Avere   SP - 2.4.3.04.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni Debiti per Contributi agli investimenti a

Comuni

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 6



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  21136  del  23/12/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Intervento straordinario per la messa in sicurezza dell'area boscata denominata bosco Vandra sita nel Comune di

Cassino, a tutela della pubblica e privata incolumità. Impegno di spesa di € 100.000,00 sul cap. E47547 e.f. 2020 a favore del

Comune di Cassino.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 MIR Intervento I202001534 - messa in sicurezza dell'area

boscata denominata bosco Vandra

11/01 2.03.01.02.003 E46547

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Dicembre 100.000,00 Dicembre 100.000,00

Totale 100.000,00 Totale 100.000,00

Pagina  3 / 6



OGGETTO:  Intervento straordinario per la messa in sicurezza dell’area boscata denominata bosco 

Vandra sita nel Comune di Cassino, a tutela della pubblica e privata incolumità. 

Impegno di spesa di € 100.000,00 sul cap. E47547 e.f. 2020 a favore del Comune di 

Cassino.  

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA  la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1: “Codice della protezione civile”; 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, recante “Sistema integrato regionale di 

protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”, in 

particolare l’articolo 10, commi 5 e 6 che stabilisce che la Giunta regionale adotti un 

“regolamento di attuazione e integrazione, recante disposizioni relative alle 

modalità per l'iscrizione, il diniego di iscrizione e la cancellazione delle 

organizzazioni di volontariato dall'Elenco territoriale regionale”; 

VISTO  il Regolamento regionale 10 novembre 2014, n. 25 e s.m.i. concernente 

l’organizzazione dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.  661 del 7 novembre 2016 con la quale è stato 

conferito al dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale di 

protezione civile;  

VISTA  la determinazione n. G02894 del 14.03.2019, con la quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTI 

-  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e successive modifiche;  

-  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

-  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”;  

-  la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 

2020”;  

-  la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2018, n. 1004, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione 

del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”;  

Pagina  4 / 6



-    la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione 

del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”;  

- la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, con la quale sono 

assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, 

comma 2, lettera c), della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, 

comma 5 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26;  

-    l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa;   

-   la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118 e successive modifiche e disposizioni per 

la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;   

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 

27.02.2020, e le eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite 

indicazioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 1124093 del 22.12.2020 con la quale il Direttore della Direzione 

regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, comunica che a seguito 

dell’evoluzione dei danni dovuti agli ultimi eventi meteorici del mese di dicembre si 

ritiene opportuno e improrogabile procedere alla messa in sicurezza dell’area boscata 

denominata bosco Vandra sita nel Comune di Cassino, per interventi che si stimano 

in € 100.000,00; 

PRESO ATTO del verbale di sopralluogo del giorno 18.08.2020, allegato alla nota sopraindicata, 

nel quale si evidenzia la necessità di procedere alla messa in sicurezza del bosco, 

vista la vicinanza ad abitazioni, centro produttivo artigianale e linea alta velocità 

Trenitalia; 

RITENUTO  di:  

- assegnare al Comune di Cassino un contributo straordinario di € 100.000,00, per gli 

interventi, a tutela della pubblica e privata incolumità, di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell’area boscata denominata bosco Vandra, secondo le disposizioni 

che saranno impartite dalla Direzione regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei 

Rifiuti; 

- disporre che gli interventi dovranno essere realizzati in conformità alla normativa 

nazionale vigente in materia di appalti, alla L.R. 26 giugno 1980, n. 88 e smi., nel 

rispetto della vigente normativa fiscale e tributaria, nonché delle specifiche discipline 

di settore; 

- di disporre che le spese tecniche per progettazione in tutte le sue fasi, direzione 

lavori, collaudo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione, qualsiasi indagine e studio necessari alla definizione delle varie fasi 

progettuali (geologica, strutturale, archeologica, etc.), rilievi sono ammesse nel limite 

massimo del 15% delle spese totali ammissibili, al netto della Cassa e dell’IVA; 

- di procedere alla liquidazione del contributo, conformemente a quanto disposto dalla 

L.R. 26 giugno 1980, n. 88 e smi., a seguito di attestazione da parte della Direzione 

Pagina  5 / 6



regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti dello stato dei lavori e trasmissione 

della relativa documentazione amministrativa-contabile; 

RITENUTO  di impegnare l’importo di € 100.000,00 sul capitolo E46547, corrispondente, alla 

missione 11, programma 01, codice di V livello 2.03.01.02.003, e.f. 2020, a favore 

del Comune di Cassino (c.c. 73); 

RITENUTO altresì di nominare quale responsabile del procedimento in oggetto la dott.ssa 

Stefania Abrusci, in servizio presso l’Agenzia Regionale della Protezione Civile; 

ATTESO  che le obbligazioni verranno a scadenza nell’anno 2020; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

- assegnare al Comune di Cassino un contributo straordinario di € 100.000,00, per gli 

interventi, a tutela della pubblica e privata incolumità, di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell’area boscata denominata bosco Vandra, secondo le disposizioni che 

saranno impartite dalla Direzione regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti; 

- impegnare l’importo di € 100.000,00 sul capitolo E46547, corrispondente, alla missione 11, 

programma 01, codice di V livello 2.03.01.02.003, e.f. 2020, a favore del Comune di 

Cassino (c.c. 73) 

- disporre che gli interventi dovranno essere realizzati in conformità alla normativa nazionale 

vigente in materia di appalti, alla L.R. 26 giugno 1980, n. 88 e smi., nel rispetto della 

vigente normativa fiscale e tributaria, nonché delle specifiche discipline di settore; 

- di disporre che le spese tecniche per progettazione in tutte le sue fasi, direzione lavori, 

collaudo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, qualsiasi 

indagine e studio necessari alla definizione delle varie fasi progettuali (geologica, 

strutturale, archeologica, etc.), rilievi sono ammesse nel limite massimo del 15% delle spese 

totali ammissibili, al netto della Cassa e dell’IVA; 

- di procedere alla liquidazione del contributo, conformemente a quanto disposto dalla L.R. 26 

giugno 1980, n. 88 e smi., a seguito di attestazione da parte della Direzione regionale 

Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti dello stato dei lavori e trasmissione della relativa 

documentazione amministrativa-contabile; 

- di nominare quale responsabile del procedimento in oggetto la dott.ssa Stefania Abrusci, in 

servizio presso l’Agenzia Regionale della Protezione Civile; 

- di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento verranno nell’anno 

2020. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 

 

Il Direttore  

                        Carmelo Tulumello  

Pagina  6 / 6


